PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ

ESTADO DE MINAS GERAIS
Administração 2025/2028

PRAÇA JANUÁRIO VALÉRIO, 206 - CENTRO – CEP 35.668-000 TELEFAX: (37) 3276-1110  3276-1391

DECRETO Nº. 38 DE 03 DE MAIO DE 2025

Decreta Luto Oficial no Município de Conceição do
Pará, em virtude do falecimento do Comandante do
Grupo G3 Resgate Edson Eduardo Souza e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO PARÁ/MG, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação vigente, considerando que o
Município deve tributar à memória do Edson Eduardo Souza, comandante do Grupo G3
Resgate, ao qual prestava de forma voluntariamente socorro a inúmeras cidades do
Centro- Oeste de  Minas Gerais, falecido no dia 02 de Maio de 2025, as homenagens
que faz jus pelo caráter, dedicação, honradez e, sobretudo, pelo profundo sentimento por
sua morte e por tudo que fez pelo povo mineiro;

D E C R E T A:

Art. 1º – É declarado Luto Oficial no âmbito municipal por 03 (três) dias
consecutivos, a contar do dia 03 (três) do corrente mês e ano, em sinal de profundo
pesar pelo passamento do Edson Eduardo Souza, pelos relevantes serviços prestados
a este município e ao Estado de Minas Gerais.

Art. 2º - Fica determinado que deverão serem prestadas honras fúnebres e os
pavilhões nacional, estadual e municipal devem ser hasteados à meia-verga, em todos
os estabelecimentos públicos municipais.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 Prefeitura Municipal de Conceição do Pará, 03 de maio de 2025.

WESLEY MOREIRA LIMA
Prefeito Municipal

		2025-05-03T09:01:34-0300
	Wesley Moreira Lima